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G İ R İ Ş

OSMANLI’NIN ARAYIŞ VE ETKİLEŞİMLER 
DÖNEMİNDE YANYALI ESAD EFENDİ’NİN 
İZİNİ SÜRMEK*

M. Sait Özervarlı**

Bu kitapta, Osmanlı ilim dünyasının kendine has özellikleri olan 
bir mensubunu, içinde yaşadığı dönem göz önünde bulundurularak 
çeşitli yönleriyle ve ayrıntılı biçimde ele alan yazılar bir araya getiril-
miştir. Osmanlı düşünce tarihinde 17 ve 18. yüzyıllardaki derinleşme 
ve çeşitlenmeyi inceleyen çalışmalara önceki ve sonraki dönemleri in-
celeyen çalışmalara nispetle daha az rastlanmaktadır. Halbuki erken ve 
modern dönemler arasında kalan bu ara dönemde sahaya katkı yapan 
eserler yazan etkili ilim adamları yetişmiştir. Bu âlimlerden biri klasik 
dilleri bilen, felsefeye yoğunlaşan ve Osmanlı medrese çevrelerinde 
ilk defa Latince’den çeviri ve şerhler yapan Yanyalı Esad Efendi’dir 
(ö. 1731). Bu derlemede onun yetiştiği ortama ışık tutacak bölümle-
rin yanı sıra, biyografisini, temel eserlerini, düşüncesini ve Aristote-
les’in felsefe mirasına katkılarını ortaya koyan önemli araştırmalar yer 

* Bu çalışma TÜBİTAK tarafından 119K823 nolu “17. Yüzyıl Osmanlı Düşünce 
Arayışlarının Mahiyeti ve Yanyalı Esad Efendi’nin Katkıları” başlıklı proje kapsa-
mında desteklenmiştir. Araştırmanın çeşitli safhalarında yardımlarından dolayı 
Osman Demir, Zeynelabidin Hüseynî, İbrahim Halil Ayten ve Nurettin Ürün’e 
teşekkür ederim.

** Prof.Dr., Yıldız Teknik Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi.
ORCID: 0000-0002-5349-5145  sozervar@yildiz.edu.tr
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alacaktır. Bu giriş yazısında da kitabın bölümlerine hazırlayıcı bir çer-
çeve ve temellendirme ortaya konacaktır.

Araştırmacıların sıklıkla vurguladığı üzere 17. yüzyıl ortaların-
dan itibaren meydana gelen gelişmelerin etkisiyle Osmanlı düşüncesin-
de yeni merak ve arayışlar ortaya çıkmıştır. Gezginliğin, coğrafyacılığın, 
haritacılığın ve bibliyografyacılığın öne çıktığı bu yüzyılda medrese 
içinde farklı ilgi alanları görüldüğü gibi, medrese dışında da kendine 
has bir yazım kültürü gelişmeye başlamıştır. Ayrıca bu dönemde Os-
manlı ilim dünyasına mevcut bozulmaları düzeltmeye ve her şeyi tekrar 
yoluna koymaya yönelik ıslahatnameler çeşitli layiha ve risaleler şek-
linde kendini göstermiştir.1 Osmanlı siyaset literatürüne bu dönemde 
giren söz konusu ıslahat taleplerinin de işaret ettiği gibi idarî, askerî 
ve ekonomik gelişmeler Osmanlı’da mevcudu geliştirme ve yenilikler 
yapma anlayışını da beraberinde getirmiştir.

Ele alınan dönemin ilmî ve entelektüel çerçevesini doğru çize-
bilmek için ilk olarak bütün bu faaliyetlerin cereyan ettiği sürece odak-
lanmak gerekmektedir. Dönemin başlarında yapılan ıslahat çağrıları 
mevcut durumu değerlendirdiği gibi, devletin geçirdiği değişiklikleri 
eleştirmeyi de göze almıştır. Değerlendirme ve arayışlar sadece devle-
tin içinde bulunduğu savaşlar ya da zayıf padişah söylemine indirge-
nemeyecek kadar şümullü bir mahiyet arzetmektedir. Özellikle Batı 
Avrupa’da gelişen yeni anlayış ve bunun Osmanlı Devleti’ne etkileri 
söz konusu dönemin en önemli niteliğini oluşturmaktadır. Sultan III. 
Ahmed ’in yaklaşık otuz yıllık saltanatı (1703-1730) ve özellikle son on 
iki yılı (1718-1730), Osmanlı tarihinde bu etkilerin en çok görüldüğü 
dönemlerden biri olmuştur. Toplumsal ve ekonomik karışıklıkların 
niçin mezkûr dönemde vuku bulduğu sorusuna verilebilecek her ce-
vap girişimi Osmanlı’nın ve Avrupa’nın içinde bulunduğu bu tarihsel 
değişim ve dönüşümün tezahürleridir. Çok yönlü ve nitelikli analizle-
rin gösterdiği üzere modern devlete veya ikinci imparatorluğa geçişte 
değişime etken olan olayların tek bir hususa indirgenmesinin ve her 
şeyin onunla açıklanmasının bilim ve düşünce tarihi için gerekli bü-
tüncül ve kuşatıcı bakış açısına uygun olmayacağı açıktır.2

1 Yılmaz, “Osmanlı Siyaset Düşüncesi Kaynakları”, s. 299-338.
2 Abou-El-Haj, Formation of the Modern State, s. 1-60; Tezcan, The Second Ottoman 

Empire, s. 191-226 ve 227-243.
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17. yüzyılda başlayan ve 18. yüzyılda birçok somut neticeleri 
görülen entelektüel gelişmeler arasında şunları saymak mümkündür: 
Padişahların ve devlet ricalinin himayelerinde ve bazan onların aktif 
katılımlarıyla ciddi bir ilmî hareketlilik meydana gelmiştir. Artan ter-
cümeler ve literatürde tartışılan hususlar, Batı ile olan ilmî ilişkilerin 
yeni bir boyut kazandığını ve yeniliğe açık bir atmosfere doğru evril-
diğini göstermektedir. Özellikle tıp alanında tercümelerin çokluğu kısa 
sürede tıbb-ı cedîd  olarak gelişen zengin bir literatürü sonuç vermiştir. 
Hekimbaşı İbn Sellûm ’un (ö. 1699) tıp anlayışı ve uygulaması geniş bir 
çevreye yayılmış, Hayâtîzâde Mustafa Feyzî   (ö. 1692), Ömer Şifâî  (ö. 
1742), Abbas Vesim Efendi  (ö. 1761) gibi hekimbaşı ve müellifler saye-
sinde bir ekole dönüşmüştür. Ayrıca Şehid Ali Paşa  (ö. 1716), Hacı Be-
şir Ağa  (ö. 1746), Koca Râgıb Paşa  (ö. 1763) gibi ilim ve kültüre önem 
veren ve katkı yapan yöneticilerin sayısı da bu dönemde artmıştır.

Tam da bu dönem içinde sonradan Lâle Devri (1718-1730) ola-
rak tavsif edilen yıllara tekabül eden ve 1730 yılındaki Patrona İsyanı 
ile neticelenen süreç özel önem kazanmaktadır. Bu dönemin üç yöne-
ticisinin; Sultan III. Ahmed (saltanatı: 1703-1730; ö. 1736), Sadrazam 
Nevşehirli Damad İbrâhim Paşa  (ö. 1730) ve Şeyhülislam Yenişehirli 
Abdullah Efendi’nin (ö. 1743) öncülük ettiği ilim ve düşünce ürünleri, 
günümüze kadar ulaşan Osmanlı kitap koleksiyonları ve kütüphane-
lerinde görülebilir. Alanlarında iz bırakan felsefe ve bilim eserlerini de 
kapsayan bu kütüphanelerde, III. Ahmed döneminde gerçekleşen ve 
Yanyalı Esad Efendi’nin de katıldığı tercüme faaliyeti sırasında çevrilen 
kitaplar da yer almaktadır. Bu dönemde Veliyyüddin Cârullah Efendi  
(ö. 1738) ve Şeyhülislam Veliyyüddin Efendi  (ö. 1768) gibi kütüphane 
kuran ya da çok sayıda kitap vakfeden âlimleri de kaydetmek gerekir.3 
Damad İbrâhim Paşa’nın ve diğer bazı önemli bürokratların kitapla-
rı bile dönemdeki mücadelelerin yanında nasıl bir entelektüel çevre 
ve etkinliğin bulunduğunu gösteren ipuçları vermektedir.4 Sonunda 

3 Süleymaniye Kütüphanesi Cârullah Efendi bölümünde yer alan yazma eserlerdeki 
derkenar notlarından hareketle dönemin ilim anlayışına ışık tutan değerli bir 
inceleme için bk. Osmanlı Kitap Kültürü. Şeyhülislam Veliyyüddin Cârullah 
Efendi’nin ilim hayatı ve kütüphanesi için bk. Cunbur, “Şeyhülislâm Veliyüddin 
Efendi Vakıfları ve Kütüphanesi”, s. 165-189.

4 Artan, “El Yazmaları Işığında Bir Çevre ve Çehre Eskizi”, s. 1-93. 
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